از سوی دیگر یکی از خواهران دسپنا به عقد ازدواج یکی از بزرگان ونیز درآمد بود . در ونیز همانند رم حوادثی را که در دو دولت مسیحی محصور در میان کوههای قفقاز و دریای سیاه رخ می داد به دقت دنبال می کردند. اوزون حسن ناگهان متوجه شد که شبکه بی از تحریکات پیرامون او را فرا گرفته و شکفت آور است که در نامه بی که به سال ۱۴۵۹ (= ۸۶۳ هـ) فرمانروای «اکخالسیخه*» به «دوک بورگنی*» می نویسد در آن به صراحت «آسام بیگ» را متحد دو فرمانروایی هم پیمان مسیحی طرابوزان و قفقاز قلمداد^{۱۴} می کند . ولی روشن است که این اظهار نظر تعارفی بیش نبوده است .

اما حقیقت امر این است که در ۱۴۶۰ (= ۸۶۴ هـ) اوزون حسن برادرزاده اش «مراد» را به دربار سلطان محمد دوم می فرستد و می خواهد که سلطان متعرض «تکوور*» طرابوزان^{۱۵} - که او را خراجگزار خود

- * Barbaro
- * Akhal-Tsikhé
- * Duc de Bourgogne
- * Tagavor

می‌دانست. نشود.

* در همه نسخه‌های گلستان «ده درویش» آمده است. (۰۲)

شده بودند. اکنون می‌توان عنوان مقاله حاضر را که تا این جا با ابهام توأم بود به خوبی توجیه کرد: شیر مرقس مقدس بدان جای رسیده بود که می‌بایست با کسی که پرتو آفتاب مشرق زمین روشنگر وجودش بود دوستی و موافقت برقرار کند.

از تاریخ ۲ دسامبر ۱۴۶۳ (= ربیع الاول ۸۶۸ هـ) سنای ونیز طرح اتحاد با اوزون حسن را تصویب کرده بود. روی همین اصل «ل. کیرینی»* به ایران فرستاده شد و در عین حال در سالهای ۱۴۶۴ (= ۸۶۹ هـ) و ۱۴۶۵ (= ۸۷۰ هـ) دو سفیر اوزون حسن متعاقباً وارد ونیز شدند. سپس تا ۱۴۶۹-۷۰ (= ۵ - ۸۷۴ هـ) وقفه‌یی در مذاکرات پیش آمد و هم در این سال عثمانیان بر جزیره «اوبه»* که مدت ۲۶۴ سال در دست جمهوری ونیز بود مستولی شدند. کیرینی به سال ۴۷۱ (= ۸۷۶ هـ) به ونیز بازگشت و فرمانروایی ونیز «کاترینوزنو»* را که از نجیب‌زادگان و مادرش خواهر دسپینا کاترینا زن اوزون حسن بود به ایران فرستاد. زنو داستان ملاقات با خاله‌اش را به رشته تحریر در آورده و آن به دست ما رسیده است*. دسپینا خود را سخت به اقدامات و نقشه‌های ونیز علاقه‌مند نشان داد و سفارش نامه‌هایی نیز در این مورد به خواهرزاده‌اش بداد. در آوریل ۱۴۷۱ (= محرم ۸۷۶ هـ) آن‌گاه که «آزی مامت»*

* L. Quirini

* Eubée

* Caterino Zeno

* رك : سفرنامه‌های ونیزیان در ایران ، ترجمه دکتر منوچهر امیری ،

تهران ۱۳۴۹ ، ص ۱۷ تا ۱۱۲ (۲).

* Azimamet

(حاجی محمد) فرستادهٔ اوزون حسن به ونیز آمد و تقاضای اسلحه و مهمات از آن دولت کرد هنوز زانو در تبریز به سر می‌برد. این بار «جوزافا باربارو»* مأمور شد که مقداری اسلحه که نامهای ایتالیایی مسجّع مظنطن دارند به اوزون حسن تحویل دهد، به ویژه ۶ توپ بزرگ یا خمپاره انداز «بومبارده»*، ۶۰۰ گلوله کمان از مفرع و آهن «سپینگارده»*، چندین تفنگ «سکیو پتی»* و مقداری مهمات دیگر. همچنین ۲۰۰ تفنگدار با افسران خود مهمات ارسالی را همراهی می‌کردند*.

در دستورالعمل سری و محرمانهٔ باربارو (مورخ ۱۱ فوریهٔ ۱۴۷۳ = ۸۷۸ هـ) چنین آمده است: ونیز هرگز با عثمانیان پیمان صلح نخواهد بست مگر در صورتیکه آنان را وادار کند سراسر ارمنستان را تا منطقه تنگه‌ها به ایران تسلیم کنند. متأسفانه از بخت بد متحدان باربارو چندی در قبرس بماند و در عملیات جنگی ناوگانی که به فرماندهی دریاسالار «موچنیگو»* و به خواهش امرای قره‌مان صورت گرفته بود شرکت کرد. نیروهای مذکور موفق شدند که: «سلفکه»* و دو نقطهٔ دیگر را در ساحل مدیترانه اشغال کنند. با وجود این که اوزون حسن در انتظار رسیدن مهمات وارد معرکه شد هرگز وصول آنها تحقق نیافت.

* Giosafá Barbaro

* Bombarde

* Spingarde

* Schioppetti

* قس: «تشکیل دولت ملی در ایران»، تألیف والتر هنتس، ترجمهٔ

کیکوس جهاننداری تهران ۱۳۴۶، ص ۷۴. (۴)

* Moncenigo

* Selefké

۹

در مه ۱۴۷۲ (= ۸۷۷ هـ) یکی از نزدیکان آخرین امپراطور دودمان کمین چند بار به نزدیکهای طرابوزان لشکر کشی کرد. از سوی دیگر وزیر «عربیگ» و «یوسفچه میرزا» از بنی اعمام اوزون حسن به فرماندهی ۱۰۰۰۰۰ سوار اعزام و مأمور شدند که بخش بزرگی از آسیای صغیر را در معرض کشتار و چپاول قرار دهند^{۲۲}.

آن گاه که وی پایتختش را به تبریز منتقل ساخت بدو همان رسید که به ایلیخانان مغول رسیده بود. اوزون حسن نیز مجذوب محیط ایرانی و درسین پادشاهان ایرانی مستهلک گردید. از نو جذبه ایرانی افسون و معجزه خود را ظاهر و فاتح را شیفته خود ساخت. این واقعیت در روزگار دراز پادشاهی یعقوب پسر اوزون حسن (۱۴۹۰-۱۴۷۹ = ۸۹۶-۸۸۴) روشنتر جلوه می کند. یعقوب علاقمند به مسایل ایرانی بود و پیرامونش را نیز ایرانیان گرفته

بودند و فرهنگ ایران زمین بر همه حکومت می‌کرد. سلسله آق‌قویونلو راها را برای ظهور سلسله بزرگ ملّی صفوی آماده‌ساخت و به سال ۱۵۰۰ (= ۹۰۶ هـ) جای آن را گرفت. باید به خاطر آورد که مادر بزرگ بنیانگذار سلسله صفوی خواهر اوزون حسن و مادرش نیز دختر دسپینا زوجه اوزون حسن بود. از این رو شاه اسماعیل بزرگ نواده اوزون حسن و از نبرگان امپراطوران طرابوزان بود. شاه اسماعیل که از لحاظ کشورگشایی سلسله آق‌قویونلو را از میان برداشت در عین حال وارث حقیقی آن شد.

۱۲- رك : شرفنامه ، ۲ ، ۹۲ و ۱۵۵ - ۱۴۹ . به گفته منجم باشی ، ۳ ، ۱۶۰ ، «حصن کیفا» در ۹۶۴ گشوده شد . ولی ابن تغری بردی ، ۷ ، ۷۱۲ ، سال ۹۶۶ = ۱۴۶۱ قید کرده و آن مطابق است با سالی که در تاریخ سوریه ترجمه «بنش» Behnsch آمده ، تقویم یونانی *Annus Graecorum* ۱۷۷۳ = ۱۴۶۲ م . (= ۸۶۷ هـ) [ضبط هجری هر دو تاریخ نادرست است . (م .)] . پس از «حصن کیفا» ، «سعرت» و «هیتیم» واقع در «بیتان» اشغال شدند . در ۱۴۶۳ (= ۸۶۸ هـ) به فرمان امیر خلیل بیگ کردها را قتل عام کردند و در ۱۴۷۰ (= ۸۷۵ هـ) جزیره «ابن عمر» به تصرف درآمد . رك : بنش ، همان کتاب . به نظر می رسد که این «خلیل» ، «امیر صوفی خلیل» است نه «خلیل» پسر اوزون حسن . امیر - صوفی خلیل حاکم موصل بود و بعدها نیز بر «هکاری» در شرق «وان» چیره شد . («هکاری» نیز ضبط شده است . م .) .

شگفت آور است که به گفته منابع مصری سر جهانشاه (!؟) به قاهره (!؟) فرستاده شد و در ۲۱ جمادی الاولی ۸۷۲ = ۱۸ دسامبر ۱۴۶۷ در معرض تماشای مردمان قرار گرفت . رك : ابن تغری بردی ، ۷ ، ۸۵۵ ، ویل *Weil* ، ۵ ، ۹ - ۳۳۷ . آیا می توان نامه مذکور در منشآت فریدون بیگ را خطاب به سلطان معز دانست ؟

۱۸- در ۸۶۴ = ۱۴۵۹ حسنعلی که برضد پدر شوریده بود خود را تحت حمایت اوزون حسن قرارداد ولی سرانجام به سبب فساد عقیده اش « آثار الحاد و ضلال » مطرود شد. این آرای باطل نفوذ و اثر بدی در اهیران آق قویونلو به جای گذاشت
رک : منجم باشی ، ۳ ، ۱۶۰ .

۱۹- مدتی نگذشت که « یادگار » به دست سلطان حسین بایقرا کشته شد . وی به علت حمایت از پناهندگان قره قویونلو روابط خوبی با اوزون حسن نداشت .
رک : حبیب السیر ، ۳ ، ۲۵۱ و فریدون بیگ ، ۱ ، ۲۷۶ ، ۲۸۳ .

۲۰- در حال حاضر ما آگاهی اندکی از وجود نوع شعر ترکمانی در ایران سده های ۱۵ و ۱۶ (۹ و ۱۰ هـ) داریم . ولی نمونه هایی که از آن می شناسیم نمودار تقلید از سبکهای شعر فارسی و پیراست از الفاظ و اندیشه های ایرانی .

۲۱- اجمالاً روابط سیاسی ایران و ونیز چنین بود : فرستادگان اوزون حسن عبارت بودند از : « آزی مامد » (حاجی محمد) ، « مرات » « مراد » ، « نیکولو » Nicolo و شفرسا Chersa (غفار شاه ؟) . سفیران فرمانروایی ونیز نیز بدین ترتیب بودند : کیرینی (۱۴۷۱ - ۱۴۶۳ = ۸۷۶ - ۸۶۸ هـ) ، کاترینوز نو که عمداً به عنوان پسر خواهر دسپینیا انتخاب شده بود (تاریخ حرکت : ۱۴۷۱/۶/۶ = ۱۷ ذوالحجه ۸۷۵ هـ . و تاریخ بازگشت : تابستان ۱۴۷۴ = ۸۷۹ هـ) « پائولو انینی بنه » Paolo Ognibene (که ز نو هنگام بازگشت در لهستان بدو برخورد) ، جوزفا باربارو (تاریخ انتصاب : ۱۴۷۱/۱/۵ = ۱۳ رجب ۸۷۵ هـ) ؛ تاریخ حرکت : ۱۴۷۳/۱/۳۱ = ۲ رمضان ۸۷۷ هـ ؛ تاریخ ورود به تبریز : ۱۴۷۴ = ۸۷۹ هـ . . ؛ تاریخ حرکت از ایران : ۱۴۷۸/۴/۲۹ ؟) و آنتونیو کنتارینی Antonio Contarini (تاریخ انتصاب : ۱۴۷۳/۹/۱۰ ؛ تاریخ حرکت : ۱۴۷۴/۲/۱۳ ؛ تاریخ ورود به ونیز ۱۴۷۵/۶/۲۸) در « اسناد و مدارک ونسا Raccolta Veneta ، سری ۱ ، جلد ۱ ، ونیز ۱۸۶۶ . « برشه » Berchet فهرستی از اسناد مربوط به ایران و ونیز داده است . این اسناد از ۱۳۲۰ (= ۸۷۲۰ هـ) با اعزام سفیر جمهوری ونیز به ایران آغاز می شود . از ۱۳۲۵ (= ۷۲۶ هـ) به بعد یک سفیر ونیزی به تبریز فرستاده می شد . به ویژه اسناد مربوط به سالهای ۸۷-۱۴۶۲ (= ۸۹۳ - ۸۶۷ هـ) بسیار زیاد و ۱۵۲ فقره از آنها مربوط است به اوزون حسن .

۲۲- شگفت آور است که می بینیم تا چه حد مقام و منزلت ارزشهای اخلاقی به وضع سیاسی بستگی دارد . اندیشمندان نهضت جدید ترك بازگشت به اخلاق ساده و بی آرایش ملی را تعلیم می دهند در حالیکه سعدالدین مورخ مشهور ترك

دربار مصر شرایط را نپذیرفت ولی در ۸۶۷ (۱۵ ژانویه ۱۴۶۳) به قاهره خیر رسید که جانم در «رها» به قتل رسیده است. رك: این تغری بردی، ۷۰۴، ۷۰۶، ۷۷۳. قس: وایل، ۴، ۹، ۳۰۸.

در ۸۶۸ کردها که دژ استوار گرگر (در ساحل راست فرات و جنوب شرقی ملطیه) را گرفته بودند کلیدهای آن را به اوزون حسن فرستادند و وی نیز در ۸۶۹ = ۱۴۶۵ گرگر را به والی حلب مسترد نمود و در همان حال برای تلافی این خسارت خرپوت را که آن‌زمان در دست «ارسلان ذوالقدر» بود بگرفت و «الاستان» (ابلستان) را ویران ساخت.

پس از ۸۶۸ = ۱۴۶۴ قره‌مانی‌ها هم از سلطان مصر وهم از اوزون حسن یاری خواستند. هر دو به کمک آنها شتافتند. اوزون حسن پس از پیروزی بر جهان‌نشا

(۸۷۲ = ۱۴۶۷) بیدرننگ سر او را به قاهره فرستاد (رك، یادداشت شماره ۱۷) با این همه در جریان سال ۸۷۳ = ۹ - ۱۴۶۸ چند سفیر اوزون حسن به قاهره رفتند تا جلوس « قایتبای » سلطان جدید را تهنیت گویند، کلید چند دژ را پیشکش کنند، پیروزی بر « حسنعلی قره قویونلو » را بشارت دهند و سر « ابوسمید » را تقدیم دارند.

هر اندازه روابط با قاره‌مانیان و ونیزیان بهتر می‌شد همان قدر برتری‌گری و پیچیدگی روابط با مصر می‌افزود. اوزون حسن به هر بهایی تمام می‌شد می‌بایست راهی به مدیترانه پیدا کند تا بتواند با متحدان خود در تماس باشد. چون متصرفات مصر و سوریه که در کنارهٔ راست فرات قرار گرفته بودند مانعی محسوب می‌شدند لذا اوزون حسن ناگزیر بود قلمرو خود را توسعه دهد و لواءینکه آن بر ضرر ممالیک تمام می‌شد.

در فاصلهٔ زمان شکست « یوسفچه میرزا » (نزدیک قونیه ۹ اوت ۱۴۷۲ = ۱۴ ربیع‌الاول ۸۷۷ هـ) و شکست خود اوزون حسن در ترخان (۱۲ اوت ۱۴۷۳ = ۱۷ ربیع‌الاول ۸۷۸ هـ) حملهٔ دسته‌های آق قویونلو به خطوط ارتباطی فرات صورت گرفت و در جمادى‌الآخر ۸۷۷ = نوامبر ۱۴۷۲ نیرویی به فرماندهی « جانی بیگ قلیقسیز » به عزم نبرد با اوزون حسن از مصر به راه افتاد. ولی به زودی آگاه شدند که وی « کختا » و « گرگر » را متصرف شده است. « شاه بداغ ذوالقدر » حاکم ایلمستن نامه‌یی را که از اوزون حسن رسیده بود به قاهره فرستاد.

- ۳- سمتسخه *Samtskhé* یا قلمرو اتابکان اخلتسیخه (در ترکی: اخیسخه) که معمولاً با نام موروثی قوارقواره *Qwargwaré* (در ترکی قرقره *Qorgora*) خوانده می‌شود ، شاهان ایمرتی فرمانروایان تفلیس را تحت فشار قرار می‌دادند. درحالیکه رفتار اتابکان دوپهلو بود .

منجم باشی از سه لشکرکشی اوزون حسن (به گرجستان) یاد می‌کند : در ۸۷۱=۱۴۶۶ ، در ۸۷۷ (تابستان ۱۴۷۲؟) و در ۱۴۷۳ (= ۸۷۸ هـ .) پس از شکست در ترجان . «ذیل تاریخ بزرگ گرجستان» که م. تاکائیشویلی *Thakaichvili* آن را به روسی برگردانده مؤید این سه لشکرکشی است در سال‌های زیر :

در ۱۴۵۶- (۱۴۶۶؟) ، در ۱۴۶۲ (۱۴۷۲؟) و در ۱۴۷۶ (= ۸۸۱ هـ .) به گفته منجم باشی اوزون حسن در ۸۷۱ تا ایمرتی پیش راند و دژ چماقار (؟) را در میان گرفت و بردگان و غنیمت‌های زیادی به دست آورد . ولی وضع نابسامان متصرفاتش وی را از گرفتن اخلتسیخه که پایتخت آن سرزمین بود بازداشت . نتیجه این بیان چنین است : هدف ویژه اوزون حسن پیروزی بر اتابک اخلتسیخه بوده است .

چون جهان‌شاه قره قویونلو خود را مالک گرجستان می‌پنداشت لذا این امکان نیز هست که لشکرکشی اوزون حسن به گرجستان وی را بر آن داشته است که به متصرفات آق قویونلو حمله برد و این حمله بود که به بهای جان جهان‌شاه تمام شد . (در ۱۱ نوامبر ۱۴۶۷=۱۴ ربیع‌الآخر ۸۷۲ هـ . کشته شد) . با وجود این در نامه جهان‌شاه خطاب به سلطان عثمانی (قس ، فریدون بیگ ، ۱ ، ۲۷۳) علت حمله وی به اوزون حسن فساد عقاید مذهبی رئیس آق قویونلوها قلمداد شده است «آثار خبث عقیده» . در حال لشکرکشی به گرجستان باید مقدم بر تاریخ حرکت جهان‌شاه به سوی «چراگاه‌های تابستانی خوی» در بهار ۱۴۶۷ (= ۸۷۱ هـ .) باشد. رگ ، منجم باشی ، ۳ ، ۱۶۱ .

منجم باشی درباره لشکرکشی دوم (تابستان ۱۴۷۲=۸۷۷ هـ .) می‌گوید که اوزون حسن تفلیس را بگرفت و يك والی در آن جا بگماشت . بگرات شاه (بگرات دوم *Bagrat II* که از ۱۴۵۵ تا ۱۴۷۸=۸۶۰ تا ۸۸۳ فرمان راند)

خلع شد و قلمرو وی بین «اسکندر» (پسر بگرات که از ۱۴۷۸ تا ۱۵۱۰ = ۸۸۳ تا ۹۱۶ ه. حکومت کرد) و «قرقره» تقسیم گردید. بدین سان می‌بینیم که دومین لشکرکشی به ویژه برضد پادشاه ایمرتی بوده است. از منابع گرجی (تاریخ شاهزاده وخت Constantine) چنین مستفاد می‌شود که کنستانتینه Constantine شاه تفلیس (۱۵۰۵-۱۴۶۹ = ۸۷۴ ه.) که می‌خواست در برابر رقیبش ایمن بماند به تحریک پرداخت و سپس تحت حمایت پادگان آق قویونلو قدرت خود را نگاهداشت. در حدود ۱۴۷۱ (= ۸۷۴ ه.) شاه کنستانتینه سفیری هم به ونیز فرستاده بود و به نظر می‌رسد که وی اقداماتی به نفع اوزون حسن به عمل آورد. گفته‌های منجم باشی زیاد قابل اعتماد نیست زیرا بنابر مطالب «تاریخ شاهزاده وخت» جانشینی اسکندر بر پدر در ۱۴۷۸ (= ۸۸۳ ه.) بوده است (یعنی در حدود زمان لشکرکشی سوم).

به گفته ك. زنو در بین سپاهیان اوزون حسن در نبرد ترچان (۱۲ اوت ۱۴۷۳ = ۱۷ ربیع‌الاول ۸۷۸ ه.) از گرجیان نیز دیده می‌شد. سمدالدین مورخ ترك نام یکی از فرماندهان ویژه اوزون حسن را که در آن جنگ کشته شد «کافراسحاق» قید کرده است. احتمال می‌رود که وی یک مسیحی گرجی یا یونانی باشد. منجم باشی علت لشکرکشی سوم را تأخیر در پرداخت «جزیه» از طرف گرجیان قید می‌کند.